Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от

О создании наблюдательной комиссии
по осуществлению реабилитации и
адаптации лиц, освободившихся из
мест лишения свободы, и лиц,
осужденных к наказаниям, не
связанным с лишением свободы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Законом Оренбургской области от 06.11.2009 № 3186/732-IV-03
«Об осуществлении реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест
лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с
лишением свободы», руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области, в целях принятия мер по осуществлению реабилитации и адаптации
лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденным к
наказаниям, не связанным с лишением свободы, администрация
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Создать наблюдательную комиссию по осуществлению реабилитации
и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лцц,
осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в составе
согласно приложению № 1.

2. Утвердить положение о наблюдательной комиссии по осуществлению
реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и
лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением свободы, согласно
приложению № 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
размещению на Портале муниципального образования Сорочинский
городской округ Оренбургской области в сети в сети «Интернет»
(www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, членам комиссии, Вагановой Е.В., Рябых Е.С., прокуратуре

http://www.sorochinsk56.ru

Приложение № 1
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области

Состав
наблюдательной комиссии по осуществлению реабилитации и адаптации

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к ;
наказаниям, не связанным с лишением свободы

Атаманов М.А. - председатель комиссии, временно исполняющий
обязанности заместителя главы администрации
городского округа по сельскому хозяйству и по
работе с территориями - начальника отдела по
работе с сельскими территориями администрации
Сорочинского городского округа;

Рашитова З.А.

Г аничкин А. А.

- заместитель председателя комиссии, начальник
Тоцкого межмуниципального филиала ФКУ УИИ
УФСИН России по Оренбургской области (по
согласованию);

- заместитель председателя комиссии, начальник
Отдела министерства внутренних дел России йо
Сорочинскому городскому округу Оренбургской
области (по согласованию);

Г оловкова А. А. - секретарь комиссии, ведущий специалист по
молодежной политике администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области.

Таскин В.Н.

Гусева Л.В.

Члены комиссии:

- главный врач Г осударственного бюджетного
учреждения здравоохранения «Городская больница»
г. Сорочинска (по согласованию);

начальник Сорочинского районного отдела
судебных приставов Управления федеральной
службы судебных приставов России по
Оренбургской области (по согласованию);

Анненкова Н.В.

ii
■ i
г:

П онятое М .П .

Урюпина Г.В.

директор Г осударственного бюджетного
учреждения социального обслуживания
Оренбургской области «Комплексный центр
социального обслуживания населения» в г.
Сорочинске (по согласованию);

- директор Государственного казенного учреждения
«Центр занятости населения города Сорочинска» (по
согласованию);

- начальник Управления образования администрации
Сорочинского городского округа Оренбургской
области. i

Приложение № 2
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от J

Положение
о наблюдательной комиссии по осуществлению реабилитации и адаптации

лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к j
наказаниям, не связанным с лишением свободы i

(далее -  Положение) |

Настоящее Положение разработано в целях координации действий всех
заинтересованных органов для оперативного разрешения вопросов, связанных с
выработкой и реализацией мер по осуществлению реабилитации и адаптации
лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к
наказаниям, не связанным с лишением свободы, нуждающихся в
государственной поддержке.

1. Общие положения
1.1. Наблюдательная комиссия по осуществлению реабилитации и

адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к
наказаниям, не связанным с лишением свободы (далее - Комиссия), создана в
целях реализации Закона Оренбургской области от 06.11.2009 № 3186/732-IV-03
«Об осуществлении реабилитации и адаптации лиц, освободившихся из мест
лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением
свободы».

1.2. Комиссия действует на постоянной основе и является коллегиальным
органом. Порядок деятельности Комиссии определяется настоящим
Положением.

1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами
международного права и международными договорами Российской Федерации,
федеральными конституционными законами, федеральными законами, иными
нормативными правыми актами Российской Федерации, законами Оренбургской
области, постановлениями Правительства Оренбургской области, правовыми
актами Сорочинского городского округа Оренбургской области, а также
настоящим Положением.

2. Задачи и функции Комиссии;
2.1. Обеспечение взаимодействия и координации деятельности

администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области,
правоохранительных органов, организацией, занимающейся социальным
обслуживанием населения, организацией, занимающейся деятельностью по
подбору персонала, для осуществления реабилитации и адаптации лиц,
освободившихся из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям, не
связанным с лишением свободы.

2.2. Оказание содействия лицам, освободившимся из мест лишения
свободы, и лицам, осужденным к наказаниям, не связанным с лишением
свободы, в их трудоустройстве, социальной адаптации.

2.3. Оказание содействия органам профилактики правонарушении в
организации профилактической работы среди лиц, освободившихся из мест
лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с лишением
свободы, с целью предупреждения совершения ими преступлений и
правонарушений.

2.4. В целях выполнения возложенных задач Комиссия:
2.4.1. Запрашивает документы в соответствующих уполномоченных

органах, необходимые для полного и объективного рассмотрения вопросой по
оказанию помощи лицам, освободившимся из мест лишения свободы, и лицам,
осужденным к наказаниям, не связанным с лишением свободы, в : их
трудоустройстве, социальной адаптации.

2.4.2. Вправе пригласить на заседания Комиссии лиц, освободившихся
из мест лишения свободы, и лиц, осужденных к наказаниям, не связанным с
лишением свободы, а также участковых уполномоченных полиции, j на
административных участках которых проживают эти лица.

2.4.3. Оказывает содействие лицам, освободившимся из мест лишения
свободы, и лицам, осужденным к наказаниям, не связанным с лишением
свободы, в получении необходимой информации о наличии вакантных мест при
их трудоустройстве.

3. Порядок формирования и деятельности Комиссии: |
3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации

Сорочинского городского округа Оренбургской области.
3.2. В состав Комиссии в обязательном порядке должны быть включены:;
- руководитель Отдела Министерства внутренних дел России;
- руководитель Управления (отдела) службы исполнения наказания;
- руководитель Управления (отдела) службы судебных приставов;
- руководитель организации, занимающейся социальным обслуживанием

населения;
- руководитель организации, занимающейся деятельностью по подбору

персонала;
- руководитель Управления (отдела) образования;
- специалист по молодежной политике;
- главный врач учреждения здравоохранения. |
3.3. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с планом рабЬты

Комиссии, но не реже одного раза в квартал, либо при необходимости
безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию.

Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется
представителями тех органов, к ведению которых относятся вопросы повестки
дня. Материалы должны быть предоставлены в Комиссию не позднее 5 дней до
дня проведения заседания. |

Заседания Комиссии являются открытыми. Заседание Комиссии считается
правомочным, если на нем присутствует более 50 процентов от числа членов
Комиссии. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов
Комиссии. В случае равенства голосов голос председателя Комиссии является
решающим.

На заседания Комисеии приглашается глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Оренбургской области, руководители

федеральных и областных структур осуществляющих полномочия на территории
городского округа, по мере необходимости.

3.4. Решения, принятые Комиссией носят рекомендательный характер.
3.5. Председатель комиссии:
3.5.1. осуществляет руководство деятельностью Комиссии;
3.5.2. утверждает планы работы Комиссии и принятые Комиссией решения;
3.5.3. распределяет обязанности между своими заместителями, членами

Комиссии и секретарем Комиссии;
3.5.4. принимает решение о проведении заседаний Комиссии при

необходимости безотлагательных рассмотрений вопросов, входящих в задачи
Комиссии;

3.5.5. распределяет обязанности между членами комиссии.
3.6. Члены комиссии обязаны;
3.6.1. присутствовать лично на заседаниях Комиссии, участвовать в

обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;
3.6.2. при невозможности присутствия на заседаниях заблаговременно

извещать об этом секретаря комиссии;
3.6.3. в случае необходимости направлять секретарю комиссии свое мнение

по вопросам повестки дня в письменном виде.
3.7. Председатель Комиссии имеет двух заместителей председателя

Комиссии. Заместители председателя Комиссии выполняют поручения
председателя Комиссии, а в случае отсутствия председателя Комиссии
исполняют его полномочия. |

3.8. Секретарь комиссии: I
3.8.1. осуществляет контроль за исполнением принятых Комиссией

решений;
3.8.2. ведет протоколы заседаний Комиссии, готовит планы рабЬты

Комиссии и соответствующие документы к заседаниям;
3.8.3. обобщает аналитические документы по вопросам, связанньщ с

реализацией Программы, осуществляет оповещение членов Комиссии.
Секретарь комиссии несет персональную ответственность за своевременное

внесение всех необходимых изменений в настоящее Положение и состав
Комиссии, а также ведение делопроизводства в Комиссии. *